Liquido constat, dolorem, quem parit ignis, non esse simplicem ignis in corpus actionem, sed anime huius motui applicationem. Si hæc omnino non adverteret animus, nihil omnino pateretur, & eo majore afflictor dolore, quo impensus eidem attendit. Certum autem est anime in hac vita applicationem semper mancam, ac infirmam esse, propter organa corporis, a quibus pendet, quæ cum fiat infirma, & exilia, actione nimis violenta destruntur. Sed cum in altera vita coporis organa incorruptibilia futura sint, anima cum tota nature suæ

De applicacione, solum supplicium suo, in inferno.

luz activitate sese illis applicabit objectis, quæ summum illis afferent dolorem.

Ad rationem nostram evincendam, omnesque illius dubitationes de æternis damnatorum suppliciis auferendam, satis est dicere hunc esse articulum fidei, atque ita iussit Deum; cujus voluntas summa nobis ratio esse debet. Ille notus Dominus est; ipse jus habet in nostram æternitatem æque ac in tempus nostrum, ut de utroque ad maiorem nominis sui gloriam disponere possit: *Lex non disputat, sed præcipit*, neque eorum, quæ præcipit, rationem præbere tenetur. Attamen cum mens nostra ægre hanc Dei veritatem ferat, quæ suppliciorum æternitatem nonnullis peccatorum, momenti unius spatio paratam, nonnullas afferemus rationes, ex quibus patet, quam æquum fuerit Deum hoc pacto disponere.

Prima ratio hinc innotuit principio. Cum Deus leges irrogare vellet ad hominum mores regendos, necesse erat, ut penas proponeret, quæ eorum libertatem in officio contineret, eoque a crimine detereretur. At nulla erant penæ, quæ satis essent hominum libertati compendendæ; ac prohibendo, ne late leges infringere, nisi æternæ fuissent. Et sane quam parum afficiunt æternitate infinitæ beatitudinis, quam nobis Deus pollicetur! Cogitatio divinæ bonitatis, & beneficiorum ejus non magis obtinet vim in plerumque spiritum, quia illius Crux, passiones, & mors non satis valide sunt ad cor hominum trahendum, eoque omnino vicendos. Reliquis igitur duntaxat est æterni supplicii metus; nam sicut immortalis habent animam, & aliud quodvis bonum præter æternam felicitatem illos beatos efficere nequit, ita quodvis supplicium minime præ infinitæ eorum durationi non nisi leviter illos afficeret, neque sceleribus eorum frangam incurrere possit.

Ratio altera desumpta est ex Divo Thoma docente, quodvis malum suapte natura irreparabile, malum esse æternum; at malum peccatoris in peccato mortali est irreparabile, mirum igitur esse non debet, si æternum est: Magnum autem peccatoris malum est separatio a Deo; est destructio gratiæ sanctificantis, quæ erat vix eundem supernaturalis principium. Peccator ultro recessit a Deo, inordinato erga seipsum amore æternæ beatitudinis abrenunciavit; volens, & sciens nequiter destruxit gratiam sanctificantem, quæ omnium supernaturalium bonorum radix erat, atque principium. Nunc post mortem eo in statu reperitur, in quo ad Deum nequit ultra reverti; cum sit extra viam, et loquatur in scholæ, veræ conversionis capax non est. Exempli gratia quicumque ultro sibi mortem conficit, ostendit, se velle in omnem æternitatem omnibus vitæ hujus bonis carere, ac de se uno tantum conqueri potest: *Factus est malo dignus æterno, qui perivit in se bonum, quod esse postet æternum*, Sanctus Augustinus ait.